MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA

ATA

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DO CAMPUS EUNÁPOLIS

 08/11/2024

Aos oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte quatro, às quinze horas e dezoito minutos, reuniram-
se na sala de videoconferência do campus, a Presidente do Conselho do campus Eunápolis: Fabiana
Zanelato Bertolde e os demais membros titulares e suplentes, a saber: Lívia Maria Dodds de Melo;
Anderson Franciel de Castro; Vânia Lima Souza; Clebiane Santos da Silva e Silva; Criscielli Bonella
Lauer; Thamiris de Oliveira Natale e Mirna Nelcy Vilas Boas Dantas e Reinan Mota Costa. Após
verificada a existência de quórum, a Presidente iniciou a reunião dando as boas-vindas a todos. Em
seguida, passou ao Expediente, e apresentou as justificativas das ausências dos conselheiros a seguir:
Pedro Henrique estava na reunião do Conselho Superior; André justificou trabalho no mesmo período;
Tais Alban justificou um compromisso previamente marcado para a mesma data e horário; e Andressa
Soares justificou viagem a trabalho. Ainda, a presidente mencionou a necessidade da indicação de um
conselheiro para elaboração do calendário de reuniões de 2025, e a conselheira Criscielli se disponibilizou
para elaborar o calendário do ano de 2025. Em seguida a presidente realizou a leitura da ata da reunião
realizada no dia 11/10, e após apreciação dos presentes foi aprovada por unanimidade. Depois, realizou a
leitura da ata da reunião realizada no dia 13/09 e após apreciação dos presentes foi aprovada por
unanimidade. Em seguida passou para ordem do dia: Aprovação do regimento do conselho de campus.
Processo SEI nº 23291.000802/2024-72. Relatoras: Fabiana e Thamires. A presidente mencionou que
todos tinham recebido o documento por email e pediu para que apresentasse as sugestões, propostas e
demais considerações. A conselheira Criscielli informou que enviou o regimento para a categoria docente
e o professor Eliseu respondeu questionando o artigo 13, que trazia para o suplente o papel de substituto, o
que para ele não fazia sentido. Situação que já haviam discutido por telefone quando a conselheira pediu
para que o docente a substituísse na reunião anterior. Os conselheiros discutiram sobre o termo substituto e
suplente, e a conselheira Mirna e Reinan explicaram que essa era a função dos suplentes em todos os
conselhos que eles faziam parte, sendo a função do suplente substituir o titular em suas ausências. Ainda, a
conselheira Thamiris confirmou que no regimento do conselho do campus o suplente é representante da
categoria e pode ser convocado para reuniões caso o titular não possa comparecer, e ainda perguntou sobre
os suplentes TAEs que não tinha, pois não houve manifestações. A presidente explicou que, de acordo
com o texto do regimento, no caso de não haver manifestações na categoria a presidência do conselho faria
as indicações. A conselheira Clebiane concordou com a reorganização realizada no regimento, relatou que
não houve mudanças substanciais no documento, porém ficou mais claro e objetivo. E, após discussão
entre os conselheiros presentes, a presidente propôs a votação do regimento geral do conselho do campus
de Eunápolis, que após apreciação foi aprovado por unanimidade. Em seguida, a presidente facultou aos
presentes os avisos finais. Nesse momento, a conselheira Clebiane anunciou que, nos dias 18 e 19 de
novembro, ocorrerá o evento "Novembro Negro", que contará com um bazar de roupas, calçados e livros.
Ela convidou todos a contribuírem com itens para serem doados ao IFBA. A presidente também informou
sobre a eleição da CPA Central e destacou a necessidade de novos membros para a CPA local, ressaltando

Ata 3841808         SEI 23291.001022/2024-40 / pg. 1

a importância dessa participação. Além disso, compartilhou que estava em andamento a avaliação do
IFBA, que pode ser acessada pela comunidade interna via SUAP e pela comunidade externa por meio de
um link. O conselheiro Reinan aproveitou a oportunidade para convidar todos a participarem das
celebrações do Dia da Consciência Negra, que ocorrerão no dia 14, das 8h às 21h, no Colégio Eloyna
Barradas. Não havendo mais assuntos a tratar, a presidente do conselho agradeceu a presença e a
participação de todos os presentes, declarando encerrada a reunião às 15h58. Eu, Samily Bernardo de
Macedo Noronha, não tendo mais nada a relatar, lavrei a presente ata.

Documento assinado eletronicamente por FABIANA ZANELATO BERTOLDE, Presidente(a) do
Conselho de Campus - IFBA - Eunápolis., em 19/12/2024, às 15:41, conforme decreto nº 8.539/2015.

Documento assinado eletronicamente por CRISCIELLI BONELLA LAUER, Professor(a) do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT, em 27/12/2024, às 14:30, conforme decreto nº 8.539/2015.

Documento assinado eletronicamente por Reinan Mota Costa, Usuário Externo, em 25/01/2025, às
11:48, conforme decreto nº 8.539/2015.

Documento assinado eletronicamente por THAMIRIS DE OLIVEIRA NATALE , Auxiliar em
Administração, em 12/02/2025, às 10:09, conforme decreto nº 8.539/2015.

Documento assinado eletronicamente por ELISEU MIRANDA DE ASSIS , Professor(a) do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT, em 06/03/2025, às 11:03, conforme decreto nº 8.539/2015.

Documento assinado eletronicamente por VANIA LIMA SOUZA, Membro Titular do Conselho de
Campus, em 26/03/2025, às 19:30, conforme decreto nº 8.539/2015.

Documento assinado eletronicamente por Samily Bernardo de Macedo Noronha , Secretário(a) do
Conselho de Campus, em 08/04/2025, às 19:31, conforme decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.ifba.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando
o código verificador 3841808 e o código CRC 1642012F.

23291.001022/2024-40 3841808v7

Ata 3841808         SEI 23291.001022/2024-40 / pg. 2

	Ata 3841808